На правах рукописи

Кузнецова Наталья Станиславовна

**Свадебный музыкально-этнографический комплекс
в песенной традиции верхнего Приосколья**

Специальность 17.00.02 Музыкальное искусство

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения

Москва – 2017

Работа выполнена в Российской академии музыки имени Гнесиных

Научный руководитель: кандидат искусствоведения,
доцент
Енговатова Маргарита Анатольевна

Официальные оппоненты: **Рудиченко Татьяна Семеновна**
доктор искусствоведения, профессор,
Ростовская государственная
консерватория им. С.В. Рахманинова,
профессор кафедры истории музыки

Дорохова Екатерина Анатольевна
кандидат искусствоведения,
Государственный центр русского
фольклора,
заместитель руководителя по науке

Ведущая организация: Воронежский государственный институт искусств

Защита состоится 17 октября 2017 г. в 17 часов на заседании диссертационного совета Д 210.012.01, созданного на базе Российской академии музыки имени Гнесиных (121069, Москва, ул. Поварская 30/36).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Российской академии музыки имени Гнесиных <http://www.gnesin-academy.ru/node/20079>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2017 года

Ученый секретарь
диссертационного совета

Пилипенко
Нина Владимировна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение региональных песенных систем – одна из острых проблем современной фольклористики. Исследование музыкальных диалектов, начавшееся в отечественной этномузыкологии еще в 20-е годы XX века по инициативе Б. Асафьева, впервые было научно обосновано Е. Гиппиусом¹. К настоящему времени традиционная культура коренных славянских поселений достаточно детально изучена исследователями, что нашло отражение в многочисленных публикациях. Специфика исследования южнорусских локальных песенных традиций связана с их особым положением в системе русских региональных музыкальных диалектов. Культурный облик южного региона складывался в условиях межэтнических контактов, происходивших под влиянием сложных исторических процессов, обусловленных вторичной колонизацией этих земель в XVI-XVII века. В результате на южнорусской территории сформировалось множество локальных традиций, значительная часть которых остается до сих пор неизученной.

Народная музыкальная культура поселений, расположенных в бассейне реки Оскол, длительное время считалась белым пятном на карте музыкальных диалектов юга России. В работах исследователей данный регион рассматривался как составная часть уже изученных соседних традиций: воронежско-белгородского пограничья² и белгородско-курского пограничья³. Обобщение данных экспедиционных исследований, позволили автору настоящей работы выдвинуть гипотезу о существовании в бассейне верхнего течения реки Оскол (Белгородская область) самобытной песенной традиции. Ее ареал образуют четыре административных района Белгородской области и смежные с ними территории⁴. В рамках этого пространства сформировалась песенная система, организованная по принципам, отличным от соседних локальных традиций: ее основу составляют не хороводные, а свадебные песни. Это свойство традиции ставит ее в особое положение и позволяет по-новому представить народную музыкальную культуру

¹ Гиппиус Е. В. Проблемы ареального исследования традиционных русских песен в областях украинского и белорусского пограничья // Традиционное народное музыкальное искусство и современность. Вопросы типологии. Труды ГМПИ им. Гнесиных. М., 1982.

² Традиция выделена Г.Я. Сысоевой.

³ Традиция выделена И.Н. Карачаровым.

⁴ Песенная традиция верхнего Приосколья охватывает русские села современных Чернянского, Новооскольского, Волоконовского, Валуйского районов и граничащие с ними села Старооскольского, Корочанского, Вейделевского, Красногвардейского районов Белгородской области.

южнорусского региона в целом, а также обозначить динамику развития его песенных систем.

Степень разработанности темы исследования. История изучения народной музыки южной России, неотъемлемой частью которой является и исследуемая традиция, охватывает сравнительно небольшой период. Подробный аналитический обзор важнейших музыкальных сборников и научных трудов по южнорусскому региону содержится в работах Е. В. Гиппиуса, Е. А. Дороховой, И. Н. Карачарова, А. В. Рудневой, Г. Я. Сысоевой, В. М. Щурова⁵.

Одной из первых научных работ, направленных на поиски региональных особенностей южнорусской музыкальной культуры, является монография А.В. Рудневой «Курские танки и карагоды»⁶. В данном исследовании традиция края представлена развитым циклом хороводных песен, находящихся в тесной взаимосвязи с вокальным и инструментальным фольклором.

Масштабностью, как по охвату музыкального материала, так и привлекаемых к исследованию территорий, отличается работа выдающегося собирателя народных песен В.М. Щурова «Южнорусская песенная традиция»⁷. Ученым установлены условные границы региона: «Обнаруженная автором песенная традиция [пишет В.М. Щуров] сложилась и по сей день бытует на обширной территории к югу от среднего течения Оки вплоть до этнической границы с Украиной (в Харьковской и Сумской областях)»⁸. Исследователь выделяет ядро традиции - три крупные зоны, расположенные в Курской, Белгородской и Воронежской областях, вокруг которых впоследствии сложилась народная музыкальная культура⁹.

Южнорусская традиция представлена ученым через характеристику исторических сведений о заселении края, этнографических особенностей крестьянских обрядов и праздников, описание музыкальных жанров и традиционных инструментов, а также музыкально-стилевой анализ народных песен.

Результаты исследования В.М. Щурова нашли продолжение и развитие в работах его ученика И.Н. Карачарова. Опираясь на те же методологические установки, а также принципы комплексного подхода к описанию традиционной

⁵См. сноску 1, а также: Дорохова Е.А., Енговатова М.А. Региональные песенные системы как объект структурно-типологических исследований. Рукопись (2001); Руднева А.В. Курские танки и карагоды. М., 1975; Карачаров И.Н. Песенная традиция бассейна р. Псел. Белгород, 2004; Сысоева Г.Я. Песенный стиль воронежско-белгородского пограничья. Воронеж, 2011; Щуров В. М. Южнорусская песенная традиция. М., 1987.

⁶ Руднева А.В. Курские танки и карагоды. М., 1975.

⁷ Щуров В. М. Южнорусская песенная традиция. М., 1987.

⁸ Там же. С. 4.

⁹ Там же. С. 5.

культуры, И.Н. Карачаров вывил и охарактеризовал крупную музыкально-этнографическую зону – песенную традицию бассейна реки Псел¹⁰.

Системный подход к изучению региональных песенных систем, в том числе и Юга России, был предложен Е.В. Гиппиусом. В своей работе «Проблемы ареального исследования традиционной русской песни в областях украинского и белорусского пограничья» ученый намечает общие принципы, по которым могут быть описаны ареальные типы местных систем¹¹. В данной работе выделены основные признаки региональной системы, к которым относятся: «а) состав жанров; б) иерархические формы их взаимосвязей по отношению к централизирующему жанру каждой песенной системы; в) определяемые данной жанровой системой типы напевов в конкретных формах интонирования и группы ассоциативно связанных с ними поэтических текстов»¹². Применительно к песенным традициям Юга России ученый отмечал: «Централизирующим компонентом жанровой системы в этом виде традиций являются хороводные песни, в них определяющее значение приобретает синхронная форма связи музыкального ритма с ритмом пляски и одним из определяющих жанровых признаков являются типы плясок. Жанровые напевы свадебных песен типологически родственны в этом ареале не календарным, а напевам хороводных песен»¹³. Проблемы ареальных исследований, обозначенные Е.В. Гиппиусом, определили в целом вектор развития научных работ.

В дальнейшем пути изучения южнорусского региона были сопряжены с новыми задачами, стоящими перед этномузыкологами и связаны с определением и установкой границ локальных традиций, выявлением законов функционирования конкретных песенных систем. Новым этапом в исследовании и систематизации региональных традиций явилась совместная работа этномузыкологов Е. А. Дороховой и М. А. Енговатовой «Региональные песенные системы как объект структурно-типологического исследования»¹⁴. Обобщая накопившийся опыт и материал, авторам удалось выделить типы песенных систем (первичные и вторичные) и охарактеризовать особенности их функционирования. В частности, локальные песенные традиции юга России ученые относят к замкнутым песенным

¹⁰ Карачаров И.Н. Песенная традиция бассейна р. Псел. Белгород, 2004.

¹¹ Гиппиус Е. В. Проблемы ареального исследования традиционных русских песен в областях украинского и белорусского пограничья // Традиционное народное музыкальное искусство и современность. Вопросы типологии. Труды ГМПИ им. Гнесиных. М., 1982.

¹² Там же, С. 8.

¹³ Там же, С. 9.

¹⁴ Дорохова Е.А., Енговатова М.А. Региональные песенные системы как объект структурно-типологических исследований. Рукопись (2001).

системам: «Замкнутые системы локализованы на очень небольшой, часто точечной территории..., ареалы замкнутых песенных систем всегда имеют четкие границы... замкнутые системы всегда центрированы, при этом централизующий компонент не имеет жанровой сущности, а связан исключительно с особенностями их звуковысотной организации»¹⁵. Впоследствии этномузыкологом Е. А. Дороховой, изучавшей анклав русских поселений на территории русско-украинского пограничья, были выявлены и описаны основные законы развития замкнутых или «островных» музыкально-этнографических комплексов¹⁶.

В новом ракурсе локальные традиции юга России предстали в работах Г. Я. Сысоевой¹⁷. Ученым впервые было произведено картографирование компонентов традиционной культуры воронежско-белгородского пограничья. В результате удалось обозначить границы песенного стиля, определить его ядро и периферийные зоны.

Как видим, география исследований не покрывает карты южнорусской территории и оставляет множество белых пятен. Существование самостоятельной локальной традиции в бассейне реки Оскол впервые отметили местные исследователи. И. И. Веретенников, описывая особенности народной хореографии Белгородчины, выделил среди прочих оскольскую зону по наличию в ней единого типа традиционного костюма¹⁸. Ученый М. С. Жиров видел уникальность песенного фольклора «Белгородско-Оскольского региона» (определение М. С. Жирова) в своеобразии местных музыкальных жанров. Свои выводы исследователь подкрепляет анализом поэтических текстов и этнографических сведений¹⁹.

Нотации народных песен бассейна реки Оскол следует признать малочисленными. Одними из первых являются нотации народных песен села Фоцеватово Волоконовского района, размещенные в работах А.В. Рудневой²⁰, Е.В. Гиппиуса, Н. Кабанова²¹, В.М. Щурова²². Отдельные нотации свадебных песен сел

¹⁵ Там же.

¹⁶ Дорохова Е.А. Этнокультурные «острова»: пути музыкальной эволюции. Песенный фольклор русских сел Курского Посемья и Слободской Украины. СПб, 2013.

¹⁷ См.: Сысоева Г.Я. Картографирование музыкально-этнографических компонентов как способ выделения локального песенного стиля // Этнография Центрального Черноземья России: Материалы III межвузовских научных чтений (Воронеж, 27 октября 2003 г.). Вып.3. Воронеж, 2003; Сысоева Г.Я. Музыкальные диалекты: критерии и методы выделения (на южнорусском материале) // Традиционные музыкальные культуры на рубеже столетий: Материалы международной научной конференции. М. РАМ им. Гнесиных, 2008; Сысоева Г.Я. Песенный стиль воронежско-белгородского пограничья. Воронеж, 2011.

¹⁸ Веретенников И.И. Белгородские карагоды. Белгород, 1993.

¹⁹ Жиров М.С. Народная художественная культура Белгородчины. Белгород, 2000.

²⁰ Руднева А.В. Курские танки и карагоды. М., 1975.

²¹ Двенадцать русских народных песен в партитурных нотациях звукозаписей 1970–1973 гг. М., 1977.

бассейна реки Оскол, сделанные А. Н. Ивановым, содержатся в сборнике «Русская свадьба»²³. Свадебные песни русских сёл Чернянского и Новооскольского районов представлены в сборнике автора данной работы²⁴. Нотации народных песен, записанных в поселениях бассейна реки Оскол, также опубликованы в серии сборников «Традиционная культура Белгородского края» Белгородского государственного центра народного творчества²⁵.

Перечисленные публикации указывают на необходимость дополнительного тщательного изучения верхнеоскольской песенной традиции.

Объектом настоящего исследования является традиционная музыкальная культура, сложившаяся в бассейне верхнего течения р. Оскол. Песенная традиция верхнего Приосколья охватывает русские села современных Чернянского (Чрн), Новооскольского (Нвс), Волоконовского (Влк), Валуйского (Влс) районов и граничащие с ними села Старооскольского (Стск), Корочанского (Крч), Вейделевского (Вдл), Красногвардейского (Кргв) районов Белгородской области.

В качестве **предмета исследования** выделяется свадебный музыкально-этнографический комплекс и его роль в организации песенной системы верхнего Приосколья.

Материалом исследования послужили:

- полевые записи, расшифровки народных песен и репортажей, сделанных в ходе экспедиций по селам бассейна реки Оскол (Белгородская область)²⁶;
- архивные материалы РАМ им. Гнесиных²⁷;
- архивные материалы Фольклорной комиссии Союза композиторов РФ²⁸;
- архивные материалы Государственного центра русского фольклора²⁹;
- архивные материалы Кабинета народной музыки Московской государственной консерватории³⁰;

²²Щуров В. М. Песельники из села Фоцеватова. М., 1989.

²³ Русская свадьба. В 2 Т. / Сост. А.В. Кулагина, А.Н. Иванов. М., 2001.

²⁴ Кузнецова Н.С. У ворот бела береза стояла: свадебные песни русских сел Чернянского и Новооскольского районов Белгородской области. Белгород, 2012.

²⁵ См.: Традиционная культура Белгородского края. Вып. 1. Борисовский, Вейделевский, Волоконовский районы. Сб. научн. статей и фольклорных материалов из «Экспедиционных тетрадей». Белгород, 2006.

²⁶ 1997–2003 гг. (совместно с сотрудниками кафедры этномузыкологии Воронежского государственного института искусств), 2009–2010 гг. (совместно с сотрудниками кафедры искусства народного пения Белгородского государственного института искусств и культуры), 2011–2012 гг. (совместно с сотрудниками Белгородского государственного музея народной культуры).

²⁷ Экспедиционные записи 1975, 1978–1979, 1981 гг.

²⁸ Экспедиционные записи 1975 и 1980 гг.

²⁹ Репертуарные списки песен, записанных на территории верхнего Приосколья в 1994 г.

³⁰ Репертуарные списки песен, записанных на территории верхнего Приосколья в 1969, 1982, 1985, 1987 гг.

- личные архивные записи А.Н. Иванова³¹;
- публикации этнографических сведений и нотаций, относящихся к исследуемой территории;
- экспонаты из фондовой коллекции Белгородского государственного музея народной культуры.

Цель работы – выявить типологическую ориентацию песенной традиции верхнего Приосколья в системе музыкальных диалектов южнорусского региона.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие **задачи**:

- систематизация исторических сведений и обозначение предпосылок, повлиявших на формирование местной песенной системы;
- характеристика местной музыкально-жанровой системы, установление её межжанровых связей;

[…]


- единой жанровой системой, центральную группу в которой занимают свадебные песни;
- наличием монолитного свадебного сценария, соответствующего типу «свадьба-веселье» (в качестве знака местной традиции выступает диалектное название свадебного деревца – *каравай* / *караваль*; характерный колорит получили и заключительные обряды, наполненные компонентами, заимствованными из культуры соседних украинских сел: обычай катать свекровь на тачке / *тарантайке*, ритуальное действие под названием *жито молотить*, установка красного флага или куклы на доме жениха (в случае, если невеста оказалась *честной*), забивание кола в доме жениха и др.);
- комплексом свадебных музыкально-ритмических форм. Набор ритмических форм позволяет выделить исследуемую традицию (контрольными точками при сопоставлении с другими песенными системами явились напевы со стихом 6+6, доминирующие в исследуемой традиции и со стихом 5+3, точно фиксируемые в верхнеоскольской свадьбе). Ритмическая организация свадебных напевов демонстрирует функциональное закрепление конкретных СМРФ за основными линиями ритуала. В результате напевы с одной формой стиха могут озвучивать разные линии в зависимости от их ритмического строения. Местную специфику проявили напевы контактной линии со стихами 6+6 и 7+7, исполняющиеся на одни и те же поэтические тексты, но по-разному ритмизованные;

- общностью звуковысотного строения свадебных и части лирических сезонно приуроченных песен. Мощное объединяющее начало заложено в соответствии данных напевов межжанровому верхнеоскольскому мелодическому типу. Другой скрепляющий компонент проявился в особенностях многоголосного строения указанной группы напевов. Местные формы многоголосия соответствуют дифференцированной гетерофонии (что является характерным для напевов ряда локальных традиций южнорусского региона), но сочетаются с узколокальными видами вокализированных подголосков;
- наличием редких для восточнославянского музыкального фольклора форм ансамблевого пения двумя хорами и дуэтом;
- отсутствием развитых хореографических компонентов, но повсеместно отмечаемых в других локальных традициях юга России;
- единой системой праздников и ритуалов календарного цикла;
- бытованием единого типа женского крестьянского костюма (комплекс с юбкой), отличного от традиционной одежды соседних регионов.

Моделирующую функцию выполняют свадебные песни и свадебные концепты. В совокупности они составляют ядро местной традиционной культуры. Свадебные напевы и свадебные песни используются при озвучивании иных обрядовых ситуаций (величания молодежи, обряд *крещения и похорон кукушки*), а свадебными концептами оказались пронизаны обряды и песни календарного круга. Доминантное положение свадьбы отражает фиксацию традиционной культуры верхнего Приосколья в определенном историческом срезе. Логично предположить, что трансформация местной песенной системы соотносится с периодом вторичной колонизации южнорусских земель. Возможно так же, что именно в это время происходила активная консолидация населения и актуализировались жанры жизненного цикла.

Публикации по теме исследования в журналах, рекомендованных ВАК:

1. *Кузнецова, Н.С.* Верхнеоскольская свадебная традиция в системе местного песенного стиля / Н.С. Кузнецова // *Музыковедение*. – 2010. – № 8. – С. 44 – 51. – 0,5 п.л.
2. *Кузнецова, Н.С.* Особые виды многоголосной фактуры в верхнеоскольской традиции / Н.С. Кузнецова // *Музыковедение*. – 2012. - № 7. – С. 30 – 38. – 0,5 п.л.

3. *Кузнецова, Н. С.* Системообразующие компоненты песенной традиции верхнего Присколья (Белгородская область) / Кузнецова Н. С. // *Фундаментальные исследования.* – 2014. - № 9. – С. 2793– 2797. – 0,4 п.л.
4. *Кузнецова, Н. С., Коноваленко, С. П.* Моделирующая роль свадебных концептов в песенной традиции верхнего Приосколья / Кузнецова Н. С., Коноваленко С. П. // *Вестник БГТУ им. В.Г. Шухова.* – 2015. - № 4. – С. 240-243. – 0,4 п.л.

В других изданиях:

5. *Кузнецова, Н. С.* Верхнеоскольский мелодический тип как системообразующий фактор местной песенной традиции / Н. С. Кузнецова // *От конгресса к конгрессу. Материалы Второго Всероссийского конгресса фольклористов. Сборник докладов. Том 1.* – М., 2010. – 440 с. – С. 345 – 353. – 0,5 п.л.
6. *Кузнецова, Н. С.* Традиционная культура Новооскольского района Белгородской области: современное состояние / Н. С. Кузнецова // *Пам'яткоохоронні традиції Слобожанщини: Материалы Второй международной научно-практической конференции (г. Харьков, 27 октября 2011 г.)* / Харьковская государственная академия культуры, Харьковский научно-методический центр охраны памятников культурного наследия, Белгородский государственный институт культуры и искусств. – Харьков, 2011. – С. 102-106. – 0,2 п. л.
7. *Кузнецова, Н. С.* У ворот бела береза стояла: свадебные песни русских сел Чернянского и Новооскольского районов Белгородской области / Н. С. Кузнецова. – Белгород: ИПЦ «ПОЛИТЕРРА», 2012. – 108 с.: нот. – 6 п. л.
8. *Кузнецова, Н. С.* Обрядовая выпечка хлеба в верхнеоскольской свадебной традиции / Н. С. Кузнецова // *Праздничная культура Белгородчины.* - Белгород, 2012 – 124 с. – С. 33– 38. – 0,3 п. л.
9. *Кузнецова, Н. С.* Верхнеоскольская песенная традиция как один из музыкальных диалектов юга России / Н. С. Кузнецова // *«Народное певческое искусство: традиции и современные тенденции: V Всероссийские (с международным участием) научно-творческие «Маничкины чтения» (Белгород, 14-15 марта 2013 г.)* – Белгород, 2013. – 470 с. – С. 388 – 391. – 0,3 п. л.
10. *Кузнецова, Н. С.* Песенная традиция бассейна реки Оскол в аспекте межэтнических коммуникаций / Н.С. Кузнецова // *Традиционные культуры народов мира: история, интерпретация, восприятие. Материалы Международной научно-практической конференции (18 мая 2013 г.).* – Белгород, 2013. – 136 с. – С. 56 – 61. – 0,3 п. л.

11. *Кузнецова, Н. С.* Свадебные песни верхнего Приосколья в системе местного песенного стиля / Н. С. Кузнецова // Пам'яткознавчі погляди молодих вчених XXI ст.: Сборник научных статей (Харьков, 27 сентября 2013 г.). – Харьков: Курсор, 2013. – Вып. 4. – С. 147-152. – 0,3 п. л.
12. *Кузнецова, Н. С.* Многоголосная фактура свадебных напевов верхнего Приосколья / Н. С. Кузнецова // Вопросы этномузыкознания. – 2013. - № 1. – С. 135 – 140. – 0,5 п. л.
13. *Кузнецова, Н. С.* Хороводные песни Центральной России / О. Б. Буксикова, М.Н. Амелина, И.В. Губаренко, Н. С. Кузнецова, М. В. Новак. Традиционная танцевально-игровая культура русских Центральной России Lamber tAcademic Publishing, Saarbrucken, Deutschland, 2015. – 1 п. л.
14. *Кузнецова, Н. С.* Музыкальное наследие народных исполнителей Белгородчины – сокровищница мирового искусства Проблемы хорового воспитания и исполнительства: Сборник материалов I Всероссийской (с международным участием) научно-практической конференции (г. Белгород, 18 -19 ноября 2015 г.) [Электронный ресурс] / Отв. ред. В.И. Гончарова, И.Ю. Журавлева: в 2 т. - Белгород: ООО «Иридис», 2015. – Т.1. – 232 с. – 0,4 п. л.
15. *Кузнецова, Н. С.* Особенности традиционной хореографии русских сёл верхнего Приосколья / Н.С. Кузнецова // Народная музыка в системе профессионального образования – Белгород: Изд-во БГИИК, 2015. – С. 198 – 200. – 0,2 п. л.
16. *Кузнецова, Н. С.* Проблемы исполнительской интерпретации приуроченных жанров музыкального фольклора юга России / Н.С. Кузнецова // Методические основы работы в народно-певческом коллективе: учебно-методическое пособие / под общ. ред. О.Я. Жировой. – Белгород, ИПК БГИИК, 2006. – 220 с. – С. 40 – 48.
17. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд русских сел Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2397/svadebniy-obryad-russkih-sel-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.
18. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд русских сел Чернянского и Новооскольского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа:

<http://www.culture.ru/objects/2820/svadebniy-obryad-russkih-sel-chernyanskogo-i-novooskolskogo-rayonov-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.

19. *Кузнецова, Н. С.* Свадебный обряд села Безгодовка Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия.– Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2088/svadebniy-obryad-sela-bezgodovka-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.
20. *Кузнецова, Н. С.* Обряд «крещения и похорон кукушки» в селе Колосково Валуйского района Белгородской области [Электронный ресурс] / Н.С. Кузнецова // Портал культурного наследия и традиций России «Культура.РФ»: Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия. – Режим доступа: <http://www.culture.ru/objects/2383/obryad-pohoroni-kukushki-v-sele-koloskovo-valuyskogo-rayona-belgorodskoy-oblasti>. – 05, п.л.