**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**НА ДИССЕРТАЦИЮ НАТАЛЬИ СТАНИСЛОВОВНЫ КУЗНЕЦОВОЙ**
**«СВАДЕБНЫЙ МУЗЫКАЛЬНО-ЭТНОГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС В**
**ПЕСЕННОЙ ТРАДИЦИИ ВЕРХНЕГО ПРИОСКОЛЬЯ»**
**на соискание ученой степени кандидата искусствоведения**
**по специальности 17.00.02 (музыкальное искусство)**

Диссертация Н.С. Кузнецовой представляет собой комплексное региональное этномузыкалогическое исследование, посвященное свадебному ритуалу – наиболее сложному обрядовому комплексу жизненного цикла. Работа выполнена на материале одной из локальных музыкально-фольклорных традиций южной России. Уже сам по себе этот факт обеспечивает безусловную актуальность диссертации, поскольку в силу целого ряда причин историко-социального характера южнорусский регион относится к числу наиболее сложных для исследователя и до сих пор остается недостаточно изученным.

Работа Н.С. Кузнецовой выполнена в русле гнесинской научной школы, для которой характерны приоритет структурно-типологического направления, строгость и последовательность аналитических операций, пристальное внимание к историческому и этнографическому контексту музыкально-фольклорных традиций. Основательность методологической базы исследования определяет несомненные достоинства диссертации, к числу которых следует отнести ясность изложения и четкость формулировок, нечасто встречающуюся в научных трудах молодых исследователей.

Во Введении ясно сформулирована основная цель диссертационного исследования, лежащая в русле ведущего направления современного отечественного этномузыказнания – создания типологии этномузыкальных систем. Четко и ясно обозначены положения, выносимые диссертантом на защиту; каждое из них очерчивает определенную и остро актуальную научную проблему. Претензии можно предъявить лишь к последнему, шестому положению: частично оно повторяет четвертое (о доминантном положении и

системообразующей функции свадебных песен и свадебных концептов). Что же касается основного тезиса этого положения (о том, что «избранный ракурс исследования ... позволил зафиксировать традиционную культуру верхнего Приосколья в определенном историческом срезе), то он не нуждается в защите, поскольку культурная система не может быть зафиксирована вне конкретного исторического среза.

Наименее удачным представляется раздел Введения, посвященный методологии, что само по себе парадоксально, поскольку текст диссертации демонстрирует прочную методологическую базу исследования и хорошую ориентацию в ней автора. Основы системного подхода представлены в разделе очень кратко, и при этом отсутствуют характеристики современного понимания и новых достижений в русле этого важнейшего методологического направления. Методы, заимствованные из смежных научных дисциплин упомянуты, но не обозначены, в то время как они активно используются диссертантом – например, методы картографирования, сравнительного исследования и др.

Заметны и некоторые затруднения автора диссертационного исследования в оценке его новизны. Бесспорны такие положения как введение новых материалов в научную практику и характеристика новых типов многоголосных фактур. Вместе с тем реальное значение данной диссертации состоит в том, что она занимает достойное место в ряду структурно-типологических региональных исследований традиционной народной культуры русского Юга (и тем самым существенно поддерживает и укрепляет это научное направление), а также в том, что благодаря исследованию Н.С. Кузнецовой «закрыто» еще одно «белое пятно» на фольклорной карте России.

Три главы диссертации посвящены основным проблемным «узлам», возникающим перед исследователями региональных песенных систем: общей характеристике избранной традиции, описанию ее исторического и этнографического контекстов, вопросам жанровой классификации напевов; анализу структурных компонентов локальной песенной системы –

ритмического и звуковысотного (на примере свадебных напевов); наконец, определению системообразующих компонентов верхнеоскольской музыкально-фольклорной традиции, ее системного «стержня». Такая последовательность изложения представляется логичной и целесообразной, обеспечивает его стройность и убедительность.

Большой удачей диссертации следует признать раздел первой главы, посвященный этнографическому контексту верхнеоскольской традиции. Особенно хотелось бы выделить описание весенне-летнего календарного сезона с центральным ритуалом *похорон/крещения кукушки*. Вместе с тем раздел, посвященный системе музыкальных жанров, на наш взгляд, органичнее выглядел бы в качестве завершающего. То, что он помещен автором до описания этнографического контекста, лишает его опоры на богатую фактологическую базу и отчасти нарушает общую логику изложения.

Вторая, музыкально-аналитическая, глава диссертации демонстрирует хорошую осведомленность автора в проблематике современного теоретического этномузыкознания, владение аналитическими методиками и способность к обобщению полученных результатов. Наиболее интересными и перспективными представляются следующие наблюдения и выводы: необычность позиции равномерно сегментированных напевов в местном свадебном ритуале; соответствие территориального распределения ритмических структур свадебных напевов выводам автора о границах и внутренней структуре верхнеоскольской традиции; воплощение основной оппозиции двух линий свадебного ритуала (контактно-обменной и инициационной) в темпе исполнения свадебных песен, подобно тому, как это происходит в ряде севернорусских традиций; структурирующая роль оппозиции диатонических и ангемитонных напевов как системных знаков двух субареалов местной песенной системы; характеристика особых форм многоголосной фактуры.

Третья глава диссертации Н.С. Кузнецовой является ключевой и одновременно наиболее новаторской, так как вскрывает внутренние механизмы

функционирования локальной этномызыкальной системы. Именно здесь содержатся наиболее важные результаты изучения верхнеоскольской традиции, к которым относятся, во-первых, описание мелодико-фактурного типа напевов села Шелаево Валуйского района как яркого примера «перехода» исполнительских певческих приемов в сферу звуковысотной структуры напевов, и принципов его координации со свадебным ритуалом; а во-вторых, комплексное аналитическое описание «дуэтных» песен как редчайшей и возможно реликтовой формы совместного пения.

Весьма убедительным представляется утверждение Н.С. Кузнецовой о моделирующей роли свадьбы для верхнеоскольской традиции, как на концептуальном, так и на музыкально-структурном уровнях. Этот вывод может быть экстраполирован и на ряд других южнорусских песенных систем, что намечает пути дальнейших исследований. Третья глава демонстрирует хорошую осведомленность молодого ученого в этнологической и этнолингвистической литературе, умение находить типологические параллели с материалом соседних традиций и исследовательскими выводами в области смежных научных дисциплин.

Однако некоторые компоненты верхнеоскольской песенной системы пока еще недостаточно осмыслены. Это касается, в частности, части молодежных величальных припевок – интереснейшего жанра местной традиции и их параллелях в других локальных традициях. Так, например, нуждается в интерпретации тот факт, что напев села Фоцеватово Волоконовского района (с. 155-156) по своим структурным параметрам соответствует одному из типов жнивных напевов русско-белорусского пограничья выделенному О.А. Пашиной, со стихом 4+4+5 и секундовым соотношением опорных тонов.

Подводя итог сказанному, можно утверждать, что Н.С. Кузнецовой удалось не только представить исчерпывающую характеристику верхнеоскольской песенной традиции, но и убедительно вскрыть ее многоуровневые связи с музыкально-фольклорными системами ряда других южнорусских территорий и тем самым внести существенный вклад в создание

этномузыкальной карты южнорусского региона – одного из самых сложных для изучения. Опора на современные научные методы и привлечение обширного корпуса музыкально-этнографических материалов обеспечили высокую степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

На высоком профессиональном уровне выполнены приложения к основному тексту диссертации, включающие объемный песенный сборник, который несомненно будет востребован любительскими и профессиональными фольклорными коллективами, а также очерк об особенностях традиционного женского костюма верхнего Приосколья, подчеркивающий комплексный характер исследования. Большую ценность также имеют справочные и иллюстративные материалы, содержащиеся непосредственно в тексте диссертации: красочные экспедиционные фотографии, аналитические таблицы и карты.

Объемным и убедительным представляется список использованной литературы, включающий около 200 позиций. Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание и содержит все высказанные в ней теоретические положения.

Высоко оценивая диссертацию Н.С. Кузнецовой как самостоятельное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне и безусловно вносящее весомый вклад в изучение отечественной традиционной народной культуры, считаю необходимым высказать ряд замечаний и задать некоторые вопросы, касающиеся как методологических подходов, так и деталей изложения.

Главное замечание к работе связано с недостаточной критичностью и излишней доверчивостью автора к используемым источникам. Н.С. Кузнецова не всегда учитывает такие факторы, как различная степень разрушения локальных песенных систем. Другой фактор, явно недооцененный диссертантом, – влияние системы клубно-досуговых учреждений, нередко искажающих облик местной народной культуры. Именно этим объясняется

утверждение о том, что обычай жечь чучело Масленицы хорошо известен на южнорусской территории (с. 51). Данный обычай, не характерный для календарных традиций юга России, в течение долгого времени активно внедрялся в жизнь системой клубной самодеятельности и в настоящее время воспринимается местными жителями как часть их культуры.

Нуждаются в уточнении и некоторые выводы о звуковысотном строении свадебных напевов. Так, в описании верхнеоскольского мелодического типа (с. 126-127) указывается, что мелодическая композиция напевов складывается из комбинации двух ячеек различного ладового статуса и кадансовой ячейки (из текста не вполне ясно, с какой из двух, обозначенных выше, она соотносится). Вместе с тем мелодический контур всех трех построений мелострофы практически идентичен, кроме ее последних двух звуков; основное же различие первых двух построений состоит в том, что начальное не содержит вертикального компонента, поскольку соответствует сольному запеву. То есть форму мелострофы можно было бы обозначить как $aa'a''$ . К этому же типу отнесен напев из села Фошеватово, приведенный на с. 138, очевидно имеющий форму мелострофы $abb$ .

Впрочем в подобных «аналитических шероховатостях» следует винить не столько автора диссертации, сколько недостаточную проработанность (и вместе с тем исключительную сложность) проблематики, связанной со звуковысотным анализом напевов, в современных этномузыкологических исследованиях.

В связи с вышесказанным диссертанту предлагается ряд вопросов:

1. В ряде исследований южнорусских свадебных традиций высказывается мнение о полифункциональности некоторых свадебных напевов. Если диссертант разделяет данную точку зрения, почему она не отражена в диссертации? Если нет, то почему?
2. В диссертации указываются примеры заимствования некоторых обрядовых действий, свойственных традициям соседних украинских сел. Какие еще компоненты украинских традиций присутствуют в местной песенной культуре?

Поют ли в русских селах украинские песни? Существуют ли по отношению к ним какие-то жанровые определения?

3. Почему свадебные песни, связанные с многочисленными переездами из локуса невесты в локус жениха и обратно, характеризуются как «не имеющие конкретной приуроченности в обряде»? Известно, что пересечение границ локусов обрядового действия – одна из важнейших характеристик ритуала, строго закрепленная в его структуре.

Высказанные замечания имеют частный характер и не преуменьшают значения диссертации, которая полностью соответствует критериям, установленным Постановлением о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 21 апреля 2016, № 335), и требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Наталья Станиславовна Кузнецова, безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 (музыкальное искусство).

27 сентября 2017 г.

Екатерина Анатольевна Дорохова
кандидат искусствоведения,
заместитель руководителя
Государственного центра русского фольклора
ФГБУК «Центр культурных стратегий и
проектного управления» Министерства культуры РФ

107031, Москва, Петровский пер., д. 6
Тел. 8 (495) 9117927; +7 (916) 8894143
E-mail: info@folkcentr.ru

*Генерал & А. Дороховой
заверено.
Специально по картам
Ан (А. В. Сланько)*